
                                                                                                                                

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO
DIREZIONE DIDATTICA 1°CIRCOLO DI FORMIGINE

Via Hebert Pagani, 23 – 41043 Formigine (MO)
Tel. 059557265 - Fax 059570198

https://dd1circoloformigine.edu.it/
e-mail:  moee03600d@istruzione.it / moee03600d@pec.istruzione.it

Protocollo e data come da segnatura

Agli Atti
Al sito web

Sezione Amministrazione Trasparente
All’Albo on line

Decreto conferimento incarico di attività specialistica di Supporto tecnico e organizzativo al
Responsabile Unico del Procedimento (RUP)

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 –

Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  università  –  Investimento  3.1

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di

potenziamento  delle  competenze  STEM  e  multilinguistiche”  –  Intervento  A:  Realizzazione  di  percorsi

didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione,

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le

competenze STEM, digitali  e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari  opportunità e

parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM -  Intervento B:

Realizzazione  di  percorsi  formativi  di  lingua  e  di  metodologia  di  durata  annuale,  finalizzati  al

potenziamento  delle  competenze  linguistiche  dei  docenti  in  servizio  e  al  miglioramento  delle  loro

competenze metodologiche di insegnamento.

CODICE AVVISO: M4C1I3.1-2023-1143

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-30905

TITOLO PROGETTO: Let's STEAM!

CUP: H14D23001910006

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche

(D.M. n. 65/2023)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

MOEE03600D - AOMK2Z5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008770 - 22/11/2024 - VII.6 - U

mailto:moee03600d@pec.istruzione.it
mailto:moee03600d@istruzione.it


VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;

VISTO    la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO  il  Decreto  Interministeriale  n.  129/2018,  “Regolamento  concernente  le  Istruzioni  generali  sulla

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO il  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il  dispositivo per la ripresa e la

resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il  regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il  Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1),

denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»;

RILEVATO  che il  Piano nazionale di ripresa e resilienza, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e

Ricerca – Componente 1, relativamente alla suddetta Linea di Investimento, prevede, tra le altre cose, che «la

misura  mira  a  promuovere  l’integrazione,  all’interno  dei  curricula  di  tutti  i  cicli  scolastici,  di  attività,

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare

riguardo verso le pari opportunità»;

VISTA la Decisione di esecuzione del Consiglio UE relativa all’approvazione della valutazione del piano per la

ripresa e la resilienza dell’Italia che, in relazione alla predetta Linea di Investimento, prevede che la «misura

mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e

contenuti  volti  a  sviluppare  le  competenze  STEM,  digitali  e  di  innovazione.  La  misura  si  rivolge  alle

studentesse  e  prevede  un  approccio  di  piena  interdisciplinarità.  L’intervento  mira  a  garantire  pari

opportunità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM»;

RILEVATO  che i target collegati alla Linea di Investimento prevedono, rispettivamente, che almeno 8.000

scuole abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025 (M4C1-16) e che

siano stati erogati almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il

30 giugno 2025 (M4C1-17);

VISTO  il  decreto interministeriale del  28 agosto 2018,  n.  129,  recante «Istruzioni  generali  sulla  gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio

2015, n. 107»;

VISTI  il  Contratto Collettivo Nazionale (CCNL)  del  Comparto Scuola del  29 novembre 2007 e il  Contratto

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;

VISTO  il  Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022;

2

MOEE03600D - AOMK2Z5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008770 - 22/11/2024 - VII.6 - U



VISTO  il  Contratto Collettivo Nazionale di  Lavoro (CCNL) del  personale del  comparto Istruzione e ricerca

2019-2021 del 18 gennaio 2024;

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale,

previdenziale e assistenziale;

VISTO  il  decreto del  Ministro dell’Istruzione e  del  merito  12 aprile  2023,  n.  65,  con il  quale sono state

ripartite  le  risorse  tra  le  Istituzioni  scolastiche  in  attuazione  della  linea  di  investimento  3.1  «Nuove

competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata

per complessivi euro 1,1 miliardi;

VISTO in  particolare,  l’Allegato  1  al  D.M.  65/2023–  di  riparto  delle  risorse  alle  istituzioni  scolastiche  in

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation

EU, con cui all’Istituto scolastico veniva assegnata la somma totale di Euro 110.299,28 di cui Euro 89.594,47 -

Intervento A per i percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e Euro 20.704,81 - Intervento B per i

Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del

Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido

alle  Università  Investimento  3.1:  Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi  –  Azioni  di  potenziamento  delle

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie

di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 44 in data 16/02/2024;

VISTI il  progetto  e  l’Accordo  di  concessione  sottoscritti  digitalmente  dal  Dirigente  scolastico  e  dal

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR;

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto del 14.02.2024;

CONSIDERATO che per  riuscire  a  realizzare  il  progetto di  cui  all’oggetto,  il  ruolo del  Supporto tecnico e

organizzativo al RUP costituisce uno strumento operativo fondamentale;

CONSIDERATE le responsabilità e le competenze del RUP e la necessità dello stesso di avvalersi di personale

altamente qualificato per il raggiungimento di milestone e target;

VISTO  il  Curriculum Vitae della Direttrice S.G.A. dott.ssa Anna Maria Paoletta (DSGA di ruolo e in servizio

presso la Direzione Didattica 1° Circolo di Formigine);

VISTE le competenze giuridiche e tecnico – organizzative della stessa, anche alla luce dei precedenti incarichi

conferiti per la gestione dei finanziamenti europei;

VERIFICATA l’insussistenza  all’interno  dell’Istituzione  Scolastica  di  altro  personale  con  le  medesime

competenze;

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art. 1 Affidamento incarico

Viene affidato alla dott.ssa Anna Maria Paoletta l’incarico di  attività specialistica di SUPPORTO TECNICO e

ORGANIZZATIVO al RUP e CONSULENTE TECNICO, GIURIDICO e SPECIALISTICO al DS per lo svolgimento del

progetto a valere sui fondi PNRR:

3

MOEE03600D - AOMK2Z5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008770 - 22/11/2024 - VII.6 - U



Codice Identificativo

Progetto

Tipologia di intervento Titolo del

Progetto

Importo

Autorizzato

M4C1I3.1-2023-

1143-P-30905

Investimento 3.1: Nuove competenze e

nuovi linguaggi

Azioni di potenziamento delle

competenze STEM e multilinguistiche

Let's STEAM! 110.299,28 €

Art. 2 Orario di servizio

Il servizio affidato è di n. 100 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data

della nomina fino al termine del progetto e comunque non oltre il 31/12/2025.

Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a

titolo oneroso.

A titolo esemplificativo si elencano alcune attività:

- Cooperare con il DS, al fine di garantire la fattibilità di tutte le attività e il rispetto della 
temporizzazione prefissata;

- Collaborare con il D.S. per la stesura degli avvisi ai fini della designazione delle figure coinvolte;
- Partecipare alle riunioni necessarie al buon andamento dei percorsi;
- Assicura il coordinamento tra tutte le unità coinvolte nel progetto;

- assicura l’acquisizione degli atti, delle informazioni e dei documenti di progetto;

- provvede puntualmente alla certificazione contabile/amministrativa e alla relativa rendicontazione, 
onde assicurare il corretto flusso finanziario per alimentare il progetto;

- consulenza tecnica e legale al RUP;

- ecc…;

Art. 4 Compenso

Il compenso viene stabilito in euro 20,35 orario lordo dipendente (euro 27,00 lordo stato) così come da CCNL

per le ore eccedenti, per un totale lordo stato pari ad euro 2.700,00, a carico dei COSTI INDIRETTI.

Il  compenso  spettante  sarà  assoggettato  alle  ritenute  previdenziali  e  fiscali  secondo le  norme vigenti e

corrisposto a conclusione delle  attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei

fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico.

Art. 5 Nomina

Al presente decreto seguirà immediata nomina – lettera di incarico. 

Art. 6 

Avverso il  presente provvedimento è  ammesso reclamo entro 15 giorni  dalla  data  di  pubblicazione alla

sezione di pubblicità legale (albo on-line) della scuola.

4

MOEE03600D - AOMK2Z5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008770 - 22/11/2024 - VII.6 - U



 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Manzini Anna Maria 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii.e norme collegate 

5

MOEE03600D - AOMK2Z5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008770 - 22/11/2024 - VII.6 - U


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Viene affidato alla dott.ssa Anna Maria Paoletta l’incarico di attività specialistica di SUPPORTO TECNICO e ORGANIZZATIVO al RUP e CONSULENTE TECNICO, GIURIDICO e SPECIALISTICO al DS per lo svolgimento del progetto a valere sui fondi PNRR:
	Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni dalla data di pubblicazione alla sezione di pubblicità legale (albo on-line) della scuola.

